Norderstedt

Umsetzung der kommunalen Wärmeplanung gestartet

[13.02.2025] Die Stadt Norderstedt und die Stadtwerke Norderstedt gehen von der Planungs- in die Umsetzungsphase der kommunalen Wärmeplanung über. Ein Transformationsplan sieht den Ausbau des bestehenden Fernwärmenetzes sowie alternative dezentrale Lösungen vor.

Mit der Ende 2024 verabschiedeten kommunalen Wärmeplanung leitet die Stadt Norderstedt jetzt die Umsetzung konkreter Maßnahmen für eine klimaneutrale Wärmeversorgung ein. Wie die in Schleswig-Holstein gelegene Stadt mitteilt, setzen die Stadtwerke Norderstedt dafür einen Transformationsplan um, der den schrittweisen Aus- und Umbau des bereits über 80 Kilometer umfassenden Fernwärmenetzes vorsieht. Die Stadt selbst koordiniert den Prozess und begleitet die Bürgerinnen und Bürger mit Informationsangeboten und Beratungen zu Fördermöglichkeiten beim Umstieg auf erneuerbare Energien.

Christoph Magazowski, Baudezernent der Stadt Norderstedt, betont die Bedeutung der Wärmeplanung: "Die kommunale Wärmeplanung ist eine strategisch übergeordnete Planung und ebnet den Weg hin zu einer nachhaltigeren Energieversorgung. Sie stellt aber keine Zwänge für Bürgerinnen und Bürger dar, sondern gibt ihnen Planungssicherheit."

Eine Untersuchung von Hamburg Institut Consulting im Auftrag der Stadt Norderstedt bestätigt, dass Klimaneutralität im Wärmesektor bis 2040 erreichbar ist. Neben dem Ausbau der Fernwärme rückt die energetische Gebäudesanierung in den Fokus, um den Wärmebedarf in den Quartieren zu senken. In Gebieten, in denen Fernwärme keine optimale Lösung darstellt, sollen dezentrale Alternativen wie Luftoder Geothermie-Wärmepumpen zum Einsatz kommen.

Um den Wandel zu unterstützen, wurde bereits ein Wärmekataster realisiert, das adressgenaue Auskunft zur Fernwärmeversorgung in Norderstedt gibt. Zudem wird am 8. März im Kulturwerk am See eine Wärmemesse stattfinden, auf der Stadt, Stadtwerke und Handwerk Interessierten Beratung und Informationen zur Wärmewende anbieten.

(th)

Stichwörter: Wärmeversorgung, kommunale Wärmeplanung, Stadtwerke Norderstedt